UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 736/SGDĐT-KHTC

V/v tổ chức hướng ứng Tuần lễ

Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh

môi trường năm 2021.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Yên, ngày 6  tháng  5  năm 2021

                      Kính gửi:

      - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố;

      - Các trường, trung tâm trực thuộc

Thực hiện Công văn 1758/BGDĐT-GDTC ngày 04 tháng 5 năm 2021 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch
và vệ sinh môi trường năm năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn Thủ
trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: từ ngày 29/4/2021 đến

ngày 30/6/2021, có thể kéo dài đến Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (ngày

28 tháng 8) và lồng ghép với ngày Môi trường Thế giới.

2. Chủ đề và các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và

vệ  sinh môi trường năm 2021

- Chủ đề hưởng ứng: “Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước

sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng”.

- Các thông điệp hưởng ứng (xin được đính kèm).

3. Các hoạt động hưởng ứng:

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông của

các cơ sở giáo dục, treo biểu ngữ, áp phích, khẩu hiệu... với nội dung về nước

sạch và vệ sinh môi trường trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy

định của Chính phủ về an toàn và phòng, chống dịch bệnh  COVID-19.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên trang Web của các

cơ sở giáo dục nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ,

nhân viên, nhà giáo, người học, cộng đồng xung quanh về sử  dụng nước sạch,

giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng,

chống dịch bệnh.

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh

môi trường, thực hành rửa tay với xà phòng và nước sạch cho trẻ em, học sinh,

sinh viên trong các bài giảng trực tiếp, trực tuyến.

- Huy động đội ngũ cán bộ, nhân viên, nhà giáo, người học tham gia xây

dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch và vệ sinh trong

trường học. Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các công

trình nước sạch, vệ sinh trong các cơ sở giáo dục.

2

Căn cứ điều kiện cụ thể của từng đơn vị, việc tổ chức hưởng  ứng Tuần lễ

Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường cần bảo đảm thiết thực, ý  nghĩa và

hiệu quả.

Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/7/2021 theo địa chỉ:

Phòng Kế hoạch -Tài chính, Sở Giáo dục và  Đào tạo, số 603 Nguyễn Văn Linh,

phường An Tảo, TP Hưng Yên. E-mail: phòngkhtc.sohungyen@moet.gov.vn

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thị xã và thành phố; Hiệu trưởng các trường THPT và Giám đốc các

trung tâm triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

3

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÔNG ĐIỆP

Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường

 tỉnh Hưng Yên năm 2021

 (Kèm theo công văn số      /SGDĐT-KHTC ngày 6 tháng 5 năm 2021)

I. Chủ đề: Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước sạch và vệ

sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng

II. Các thông điệp chính

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2021.

2. Nước sạch và vệ sinh mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.

3. Đảm bảo đủ nước sạch cho người dân vùng bị ảnh hưởng hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn.

4. Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.

5. Sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường vì một Việt Nam khỏe

mạnh.

6. Nước là tài nguyên hữu hạn hãy sử dụng nước một cách tiết kiệm, hiệu

quả vì một tương lai bền vững.

7. Cộng đồng chung tay bảo vệ và giám sát chất lượng nguồn nước.

8. Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta.

9. Mỗi người, mỗi ngày hãy làm việc một tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.

		2021-05-06T16:42:22+0700

		2021-05-07T09:09:02+0700